XXVI. Verum, liberatus metu, civilem admodum inter initia ac paulo minus quam privatum egit. Ex plurimis maximisque honoribus, præter paucos et modicos, non recepit. Natalem suum plebeis incurrentem circensibus vix unius bigæ adjectione honorari passus est. Tempia, flamines, sacerdotes de-

sion, et encore à condition qu'elles ne seraient point placées parmi les effigies des dieux, et ne serviraient qu'à orner les édifices. Il s'opposa à ce qu'on jurât par ses actes, et ne souffrit pas que le mois de septembre fût appelé *Tibérius*, ni le mois d'octobre *Livius*. Il refusa le prénom d'*Imperator* et le surnom de *Père de la Patrie*, ainsi que la couronne civique dont on voulait décorer le vestibule de son palais. Il n'ajouta le nom d'*Auguste*, qui lui appartenait par héritage, que dans ses lettres aux rois et aux souverains. Il n'agréa que trois consulats : l'un pendant peu de jours ; l'autre pendant trois mois, et le troisième en son absence jusqu'aux ides de mai.

XXVII. Il avait une telle aversion pour la flatterie, qu'il ne permit jamais à aucun sénateur d'accompagner sa litière, soit pour lui faire sa cour, soit pour lui parler d'affaires. Un personnage consulaire lui demandait pardon, et voulait embrasser ses genoux. Tibère se retira si brusquement, qu'il tomba à la renverse. Parlait-on de lui d'une manière trop flatteuse, dans une conversation ou dans un discours soutenu, il n'hésitait point à interrompre, à reprendre et à changer aussitôt l'expression. Quelqu'un lui donna le nom de *maître* : il lui signifia de ne plus lui faire désormais cet affront. Un autre appela ses occupations *sacrées* : il le reprit, et fit mettre en place *occupations laborieuses*. Un troisième disait qu'il s'était présenté au sénat *par son ordre* : il fit substituer *par son conseil*.

cerni sibi prohibuit; etiam statuas atque imagines, nisi permittente se, poni; permisitque, ea sola conditione, ne inter simulacra deorum, sed inter ornamenta ædium, ponerentur. Intercessit et quo minus in acta sua juraretur, et nemensis september *Tiberius*, october *Livius*, vocarentur. Prænomen quoque imperatoris, cognomenque patris patriæ, et civicam in vestibulo coronam recusavit: ac ne Augusti quidem nomen, quanquam hæreditarium, ullis, nisi ad reges ac dynastas, epistolis addidit. Nec amplius quam omnino tres consulatus, unum paucis diebus, alterum tribus mensibus, tertium absens usque in idus maias gessit.

XXVII. Adulationes adeo aversatus est, ut neminem senatorum aut officii aut negotii causa ad lecticam suam admisit; consularem vero satisfacientem sibi, ac per genua orare conantem, ita suffugerit, ut caderet supinus; atque etiam, si quid in sermone vel in continua oratione blandius de se diceretur, non dubitaret interpellare, ac reprehendere, et commutare continuo. *Dominus* appellatus a quodam, denuntiavit ne se amplius contumeliæ causa nominaret. Alium dicentem *sacras* ejus occupationes, et rursus alium, auctore eo senatum se adisse, verba mutare, et pro auctore *suasorem*, pro sacris *laboriosas* dicere coegit.

XXVIII. Insensible aux propos injurieux, aux mauvais bruits et aux vers diffamatoires répandus contre lui et contre les siens, il disait souvent que, dans un état libre, la langue et l'esprit devaient être libres. Le sénat demandait un jour qu'on informât sur cette espèce de crime, et qu'on poursuivît les coupables : « Nous n'avons pas assez de loisir, répondit-il, pour nous embarasser d'un plus grand nombre d'affaires. Si vous ouvrez cette porte, vous ne nous laisserez plus le temps de faire autre chose, et, sous ce prétexte, toutes les inimitiés particulières nous seront déférées. » On a retenu encore de lui ces paroles pleines de modération : « Si quelqu'un dit du mal de moi, je tâcherai de lui expliquer mes paroles et mes actions. S'il persiste, je le haïrai à mon tour. »

XXIX. Cette conduite était d'autant plus remarquable, que, par ses déférences et ses respects envers chacun et envers tous, il avait lui-même presque dépassé les bornes de la politesse. Un jour que dans le sénat il avait contredit Hatérius : « Pardonnez-moi, je vous prie, lui dit-il, si, comme sénateur, j'ai combattu votre avis avec un peu trop de liberté. » Puis, s'adressant à tous, il ajouta : « Je l'ai dit souvent et je le répète, pères conscrits, un prince utile et bon, que vous avez investi d'un pouvoir aussi grand et aussi peu limité, doit être au service du sénat, souvent de tous les citoyens, et, la plupart du temps, de chacun en particulier. Je ne me repens pas de l'avoir dit. J'ai trouvé et je trouve encore en vous des maîtres pleins d'équité et de bienveillance. »

XXVIII. Sed adversus convicia malosque rumores et famosa de se ac suis carmina firmus ac patiens, subinde jactabat « in civitate libera linguam mentemque liberam esse debere. » Et quondam senatu cognitionem de ejusmodi criminibus ac reis flagitante : « Non tantum, inquit, otii habemus ut implicare nos pluribus negotiis debeamus. Si hanc fenestram aperueritis, nihil aliud agi sinetis; omnium inimicitiarum hoc prætextu ad vos deferentur. » Exstat et sermo ejus in senatu percivilis : « Si quidam locutus aliter fuerit, dabo operam ut rationem factorum meorum dictorumque reddam; si perseveraverit, invicem eum odero. »

XXIX. Atque hæc eo notabiliora erant, quod ipse in appellandis venerandisque et singulis et universis prope excesserat humanitatis modum. Dissentiens in curia a Quinto Haterio : « Ignoscas, inquit, rogo, si quid adversus te liberius, sicut senator, dixerō. » Et inde omnes alloquens : « Dixi et nunc et sæpe alias, Patres scripti, bonum et salutarem principem, quem vos tanta et tam libera potestate instruxistis, senatui servire debere et universis civibus sæpe, et plerumque etiam singulis; neque id dixisse me pœnitet : et bonos et faventes vos habui dominos, et adhuc habeo. »